

- a supporto della "campagna di informazione nazionale in materia di produzione di energia elettrica da fonte nucleare" (Art. 31 del D. L.gs. 15 febbraio 2010, n. 31), è stato prodotto materiale di vario tipo sulla fissione nucleare ed è stato costituito un Gruppo di lavoro di esperti ENEA che, nei vari settori del nucleare, integra competenze sul piano tecnologico, della sicurezza e della valutazione economica.

Fonti rinnovabili

E' proseguita la collaborazione con l'industria sul solare termico a concentrazione e si è provveduto alla costruzione ed all'avviamento di un impianto dimostrativo industriale (Progetto Archimede, 5 MW - Enel - Priolo), riscuotendo un rilevante interesse dell'industria nazionale la quale colloca tale tecnologia in una fase vicina alla commercializzazione. E' stata creata, attorno alla tecnologia ENEA, una importante filiera industriale nazionale che si propone per la realizzazione di progetti in ambito internazionale.

Diffusione e trasferimento tecnologico

Le attività di trasferimento tecnologico dell'ENEA si sono concretizzate in accordi per l'utilizzo di brevetti e in condivisione di conoscenze scientifiche, per la costituzione di laboratori di ricerca e per il supporto alla creazione di imprese.

Sono stati depositati 25 brevetti, e stipulati 3 contratti di licenza nonché definiti gli accordi sulla relativa proprietà intellettuale. La partecipazione al progetto IMPRESA (Infrastrutture e management per la realizzazione di spin off accademici), finanziato dal Ministero per lo Sviluppo Economico, ha coinvolto l'ENEA nella selezione di circa 50 tra imprese e gruppi di impresa (di cui 7 spin off ENEA), che stanno usufruendo dei servizi previsti dal progetto per facilitare l'avvio e lo sviluppo del proprio business. Sono state attivate, attraverso la stipula di Protocolli di Intesa e Convenzioni Quadro, una serie di collaborazioni con istituzioni pubbliche (Confindustria Monza e Brianza, Provincia Monza e Brianza, ARTI, CNA, Consorzio Energia Veneto, Regione Basilicata, Agenzia per l'Innovazione, ecc.) per lo sviluppo di attività di trasferimento tecnologico. Nell'ambito di progetti finanziati da imprese, l'ENEA ha stipulato 3 contratti di "ricerca commissionata".

4.3 Il contenzioso

Il contenzioso dell'Ente concerne in misura prevalente la materia assicurativa – previdenziale dei propri dipendenti.

Relativamente al contenzioso instaurato a seguito dell'emanazione dell'ordinanza commissariale del 9 agosto 2002, con la quale è stata dichiarata la cessazione dal servizio del Direttore generale allora in carica ed avendo lo stesso intrapreso una serie di azioni in opposizione alla decisione assunta dall'Ente è stata notificata all'ENEA, in data 2 marzo 2009, la decisione della Corte di Appello di Roma – Sezione Lavoro, la quale, a seguito dell'intervenuta illegittimità costituzionale delle norme relative allo spoil system ha condannato l'Agenzia. Sentita l'Avvocatura Generale dello Stato e valutate le esigenze di economia processuale, l'Ente non ha presentato ricorso in Cassazione.

Altre controversie riguardano gare di appalto e procedure fallimentari.

5 – I risultati contabili della gestione

5.1 Bilanci di previsione 2008 - 2009

I Bilanci di previsione 2008 e 2009 sono stati approvati con delibere del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 18 dicembre 2007 e del 18 dicembre 2008 secondo le norme di cui all'articolo 54 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia, che ha recepito i principi del D.P.R. n. 97 del 2003.

Dal lato delle entrate il bilancio indica una previsione complessiva pari a euro 295.899.000, per il 2008 e euro 288.470.000 per il 2009. Dal lato delle spese le previsioni complessive sono pari a euro 349.168.000 per il 2008, ed euro 329.454.000 per il 2009.

L'avanzo di amministrazione derivante dai preconsuntivi 2007 e 2008 è stato utilizzato rispettivamente per euro 48.269.000 e euro 40.984.000 a copertura dei maggiori oneri previsti per gli anni 2008 e 2009.

Le spese di funzionamento e gestione sono coperte per circa il 76% dal contributo dello Stato, con una diminuzione rispetto al 2007 di circa quattro punti.

5.2 Limiti e vincoli posti dalla legge finanziaria

Nella gestione finanziaria degli esercizi 2008 e 2009 l'ENEA si è attenuta a quanto stabilito dai vincoli normativi, in particolare:

- la legge 23 dicembre 2005, n. 266 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)" e s.m.i. ed in particolare l'articolo 1 commi 10, 11, 56, 57, 58, 59, 63 e 187;
- la legge 24 dicembre 2006, n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" e s.m.i. ed in particolare l'articolo 1 commi 526 e 643;
- la legge 24 dicembre 2007, n. 244 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)" ed in particolare l'articolo 2 commi 618 e 623 – Contenimento delle spese annue di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili. In merito l'ENEA ha posto quesito, al Ministero dell'Economia e delle Finanze nell'ottobre 2008, circa l'applicabilità della previsione normativa all'ENEA. Non sono state fornite indicazioni in merito da parte del Ministero;
- la legge 23 febbraio 2006, n. 51 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 dicembre 2005, n. 273, recante definizione e proroga di termini, nonché conseguenti disposizioni urgenti. Proroga di termini relativi

all'esercizio di deleghe legislative" in particolare l'articolo 32 "Invio telematico dei bilanci degli enti pubblici";

- la legge 6 agosto 2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria" ed in particolare articolo 27 "Taglia-carta".

5.3 Conti consuntivi 2008 - 2009

Il Conto consuntivo dell'esercizio 2008 è stato approvato dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 24 aprile 2009, su parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti.

Il Conto consuntivo dell'esercizio 2009 è stato approvato con disposizione commissariale del 19 maggio 2010, su parere favorevole del medesimo Collegio.

Come già indicato al paragrafo 1.1, il Commissario con atto del 6 ottobre 2009, ha disposto di adottare, per la gestione della fase commissariale, il Regolamento del soppresso Ente, *"valutando caso per caso gli eventuali limiti di applicabilità dei precetti normativi alle specifiche fattispecie in regime commissariale, ai soli fini della gestione finanziaria nonché per la esposizione dei dati nel bilancio dell'Agenzia....."*.

I conti consuntivi sono costituiti dal rendiconto finanziario (in termini di competenza e di cassa), dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, e sono stati redatti utilizzando gli schemi allegati al D.P.R. n° 97 del 27 febbraio 2003.

5.3.1 I rendiconti finanziari

RENDICONTO FINANZIARIO

	2007	%	2008	%	2009	%	Var. % 2008/2007	Var. % 2009/2008
ENTRATE								
Correnti	294.582.232	74,39	266.566.211	73,04	261.756.564	72,37	-9,51%	-1,80%
In conto capitale	4.995.716	1,26	6.350.145	1,74	3.970.947	1,10	27,11%	-37,47%
Totale entrate	299.577.948	75,65	272.916.356	74,78	265.727.511	73,47	-8,90%	-2,63%
Contabilità speciali	8.289.114	2,09	15.978.363	4,38	12.337.291	3,41	92,76%	-22,79%
Partite di giro	88.114.074	22,25	76.057.975	20,84	83.613.223	23,12	-13,68%	9,93%
Totale	395.981.136	100,00	364.952.694	100	361.678.025	146,94	-7,84%	-0,90%
Disavanzo finanziario	35.540.356		21.751.394		27.945.714			
Totale generale	431.521.492		386.704.088		389.623.739			
SPESE								
Correnti	279.591.695	64,79	250.369.542	64,74	259.731.690	66,66	-10,45%	3,74%
In conto capitale	55.526.609	12,87	44.298.208	11,46	33.941.535	8,71	-20,22%	-23,38%
Totale spese	335.118.304	77,66	294.667.750	76,20	293.673.225	75,37	-12,07%	-0,34%
Contabilità speciali	8.289.114	1,92	15.978.363	4,13	12.337.291	3,17	92,76%	-22,79%
Partite di giro	88.114.074	20,42	76.057.975	19,67	83.613.223	21,46	-13,68%	9,93%
Totale	431.521.492	100,00	386.704.088	100	389.623.739	100,00	-10,39%	0,76%
Avanzo finanziario	0		0		0			
Totale generale	431.521.492		386.704.088		389.623.739			

Il totale delle entrate – escluse le contabilità speciali e le partite di giro - per l'esercizio 2008, rispetto 2007, ha subito una diminuzione di circa il 9%. Nel 2009 rispetto al 2008, la riduzione delle entrate è del 2,63%.

Il totale delle spese – escluse le contabilità speciali e le partite di giro - relativo al 2008 presenta una diminuzione di circa il 12% per effetto della contrazione delle spese correnti del 10,45% e delle spese in conto capitale del 20,22%.

Nel 2009, le spese presentano una riduzione dello 0,34%, con una contrazione delle spese in conto capitale di circa il 23% e un aumento delle spese correnti del 3,74%.

Nel 2008 il totale delle entrate è di euro 364.952.694, il totale delle uscite è di euro 386.704.088. L'esercizio finanziario 2008 si è chiuso con un disavanzo finanziario di euro 21.751.394.

Nel 2009 il totale delle entrate è di euro 361.678.025, il totale delle uscite è di euro 389.623.739. L'esercizio finanziario 2009 si è chiuso con un disavanzo finanziario di euro 27.945.714.

Detti disavanzi sono dovuti, in particolare, al saldo negativo della gestione in c/capitale.

5.3.2 La gestione delle entrate

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle entrate con riferimento alla competenza.

Entrate finanziarie correnti	2007	%	2008	%	2009	%	Var. % 2008/2007	Var. % 2009/2008
Trasferimenti statali	194.522.178	66,03	160.377.889	60,16	163.754.477	62,56	-17,55%	2,11%
Trasferimenti Enti pubblici	63.674.329	21,62	45.539.147	17,08	51.612.957	19,72	-28,48%	13,34%
Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali	10.608.514	3,60	12.679.763	4,76	13.331.255	5,09	19,52%	5,14%
Vendita beni e prest. servizi	8.016.375	2,72	8.809.040	3,30	10.175.514	3,89	9,89%	15,51%
Redditi e proventi patrimoniali	10.714.763	3,64	21.948.777	8,23	9.588.080	3,66	104,85%	-56,32%
Poste corr. Spese correnti	5.534.852	1,88	15.208.559	5,71	11.839.300	4,52	174,78%	-22,15%
Entrate non classificabili	1.511.222	0,51	2.003.037	0,75	1.454.981	0,56	32,54%	-27,36%
Totale	294.582.233	100,00	266.566.212	100,00	261.756.564	100,00	-9,51%	-1,80%

Entrate finanziarie in conto capitale	2007	%	2008	%	2009	%	Var. % 2008/2007	Var. % 2009/2008
Vendita immobili e diritti reali	290.000	5,80	0	0,00	0	0,00	-100%	-----
Vendita immob. tecniche	351	0,01	527.306	8,30	500.000	12,59	-----	-5,18%
Realizzo val. mob. risc. crediti	4.705.365	94,19	5.822.839	91,70	3.470.947	87,41	23,75%	-40,39%
Totale	4.995.716	100,00	6.350.145	100,00	3.970.947	100,00	27,11%	-37,47%

Il totale delle entrate correnti, anno 2008, è di euro 266.566.212 con una riduzione del 9,51% rispetto all'anno 2007. I trasferimenti statali e da parte di enti pubblici si sono ridotti rispettivamente del 17,55% e del 28,48%, mentre sono aumentati i Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali (19,52%), le entrate relative a vendite di beni e prestazione di servizi (9,89%), redditi e proventi patrimoniali (104,85%), poste correttive spese correnti (174,78%) ed entrate non classificabili (32,54%).

Il totale delle entrate correnti, esercizio 2009, è di euro 261.756.564 con una riduzione dell' 1,80% rispetto al 2008.

Le entrate in conto capitale, a loro volta, vedono un aumento di circa il 27% nel 2008 ed una diminuzione del 37,47% nel 2009.

5.3.3 La gestione delle uscite

Le seguenti tabelle espongono in dettaglio l'andamento delle spese con riferimento alla competenza.

Uscite finanziarie correnti	2007	%	2008	%	2009	%	Var. % 2008/2007	Var. % 2009/2008
Personale in servizio	187.557.064	67,08	157.995.580	63,10	175.261.016	67,48	-15,76%	10,93%
Acquisto beni cons. e servizi	65.964.011	23,59	67.627.506	27,01	57.917.636	22,30	2,52%	-14,36%
Organi dell'Ente	553.229	0,20	551.606	0,22	415.254	0,16	-0,29%	-24,72%
Trasferimenti passivi	11.313.481	4,05	12.171.841	4,86	10.632.422	4,09	7,59%	-12,65%
Oneri finanziari e tributari	13.717.052	4,91	11.844.852	4,73	13.267.717	5,11	-13,65%	12,01%
Poste corr. Entrate correnti	486.858	0,17	178.156	0,07	2.237.646	0,86	-63,41%	1156,00%
Totale	279.591.695	100,00	250.369.541	100,00	259.731.691	100,00	-10,45%	3,74%

Uscite finanziarie in conto capitale	2007	%	2008	%	2009	%	Var. % 2008/2007	Var. % 2009/2008
Acq. opere imm. e tec.	18.959.653	34,15	17.017.429	38,42	15.267.388	44,98	-10,24%	-10,28%
Partecipaz. e acq. Val. mobil. e concessione crediti	36.566.956	65,85	27.280.778	61,58	18.674.148	55,02	-25,39%	-31,55%
Totale	55.526.609	100,00	44.298.207	100,00	33.941.536	100,00	-20,22%	-23,38%

Il totale delle uscite correnti, anno 2008, è di euro 250.369.541 con una riduzione del 10,45% nei confronti del 2007.

Le spese in conto capitale, a loro volta, vedono una diminuzione di circa il 20%.

Il totale delle uscite correnti, esercizio 2009, è di euro 259.731.691 con un aumento del 3,74% rispetto all'anno 2008.

Le spese in conto capitale, a loro volta, vedono una diminuzione di circa il 23%.

5.3.4 Contabilità speciali e partite di giro

Nelle contabilità speciali sono gestiti, principalmente, i contratti attivi con la Commissione Europea e con i Ministeri nei quali l'Ente ha il ruolo di coordinatore di partners italiani ed esteri, le attività relative all'Emergenza Campania sulla base di ordinanze prefettizie e le entrate e le spese connesse agli impianti di smaltimento di rifiuti solidi ed urbani affidati a suo tempo in gestione all'ENEA con provvedimento del Commissario di Governo per l'emergenza rifiuti in Campania.

Entrate	2007	%	2008	%	2009	%	Var. % 2008/2007	Var. % 2008/2009
Contabilità speciali	8.289.114	8,60	15.978.363	17,36	12.337.291	12,86	92,76%	-22,79%
Partite di giro	88.114.074	91,40	76.057.975	82,64	83.613.223	87,14	-13,68%	9,93%
Totale	96.403.188	100,00	92.036.338	100,00	95.950.514	100,00	-4,53%	4,25%

Uscite	2007	%	2008	%	2009	%	Var. % 2008/2007	Var. % 2008/2009
Contabilità speciali	8.289.114	8,60	15.978.363	17,36	12.337.291	12,86	92,76%	-22,79%
Partite di giro	88.114.074	91,40	76.057.975	82,64	83.613.223	87,14	-13,68%	9,93%
Totale	96.403.188	100,00	92.036.338	100,00	95.950.514	100,00	-4,53%	4,25%

Si riscontra una contrazione complessiva per il 2008 pari al 4,53% rispetto all'anno 2007 ed un aumento del 4,25% nel 2009 rispetto all'anno precedente.

5.3.5 La gestione dei residui

L'art. 80 del vigente Regolamento per la gestione patrimoniale, economica finanziaria e contabile interna concernente la ricognizione dei residui attivi e passivi dell'Ente, prevede che per il loro riaccertamento e la dichiarazione di inesigibilità dei crediti si applichino le procedure previste dall'articolo 40 del DPR 97/2003.

La tabella che segue riporta i relativi valori (importi in migliaia di euro).

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2008							RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2009					
TITOLI	Residui al 31/12/2007	Residui esercizi precedenti	Residui di competenza	Residui complessivi al 31/12/2008	%	% Variaz. 2008/2007	Residui al 31/12/2008	Residui esercizi precedenti	Residui di competenza	Residui complessivi al 31/12/2009	%	% Variaz. 2009/2008
RESIDUI ATTIVI												
Trasferimenti statali	168.441,65	168.441,65	0,00	168.441,65	58,77%	0,00%	168.441,65	168.441,65	0,00	168.441,65	59,20%	0,00%
Trasferimenti Enti pubblici	66.330,35	48.090,96	16.196,61	64.287,57	22,43%	-3,08%	64.287,57	46.030,38	13.256,29	59.286,67	20,84%	-7,78%
Finanziamenti da parte dell'UE e di organismi internazionali	10.491,96	6.302,29	2.373,22	8.675,51	3,03%	-17,31%	8.675,50	6.267,98	1.725,74	7.993,71	2,81%	-7,86%
Vendita beni e prest. servizi	23.490,64	17.997,59	4.723,05	22.720,64	7,93%	-3,28%	22.720,64	18.430,81	6.406,36	24.837,18	8,73%	9,32%
Redditi e proventi patrimoniali	139,93	139,91	66,38	206,29	0,07%	47,43%	206,29	206,29	0,01	206,30	0,07%	0,00%
Poste corr. Spese correnti	7.038,87	4.094,56	655,29	4.749,85	1,66%	-32,52%	4.749,85	4.401,03	1.385,04	5.786,07	2,03%	21,82%
Entrate non classificabili	4.553,16	3.221,15	1.179,52	4.400,67	1,54%	-3,35%	4.400,67	3.558,18	757,33	4.315,51	1,52%	-1,94%
Totale parte corrente	280.486,55	248.288,10	25.194,07	273.482,17	95,42%	-2,50%	273.482,17	247.336,31	23.530,76	270.867,07	95,20%	-0,96%
Entrate in c/capitale	1.057,95	1.057,03	419,80	1.476,82	0,52%	39,59%	1.476,82	1.076,82	0,19	1.077,02	0,38%	-27,07%
Totale	281.544,50	249.345,13	25.613,86	274.958,99	95,85%	-2,34%	274.958,99	248.413,13	23.530,95	271.944,08	95,58%	-1,10%
Partite di giro e cont. speciali	12.179,47	9.223,60	2.425,49	11.649,09	4,15%	-4,35%	11.649,09	9.096,40	3.482,70	12.579,10	4,42%	7,98%
TOTALE GENERALE	293.723,98	258.568,73	28.039,35	286.608,08	100,00%	-2,42%	286.608,08	257.509,53	27.013,65	284.523,18	100,00%	-0,73%
Composizione rispetto al totale		90,22%	9,78%	100,00%				90,51%	9,49%	100,00%		
RESIDUI PASSIVI												
Spese correnti	84.701,70	39.240,66	53.308,65	92.549,32	41,37%	9,27%	92.549,32	36.043,38	46.199,47	82.242,85	39,07%	-11,14%
Spese in c/capitale	106.356,47	90.792,97	18.278,30	109.071,26	48,76%	2,55%	109.071,26	96.399,30	13.731,77	110.131,07	52,32%	0,97%
Totale parte corrente e c/capitale	191.058,17	130.033,63	71.586,95	201.620,58	90,13%	5,53%	201.620,58	132.442,68	59.931,24	192.373,92	91,40%	-4,59%
Partite di giro	21.721,45	10.081,20	12.007,52	22.088,72	9,87%	1,69%	22.088,72	9.994,69	8.116,38	18.111,06	8,60%	-18,01%
TOTALE	212.779,62	140.114,83	83.594,47	223.709,30	100,00%	5,14%	223.709,30	142.437,37	68.047,62	210.484,98	100,00%	-5,91%
Composizione rispetto al totale		62,63%	37,37%	100,00%				67,67%	32,33%	100,00%		
Differenza (residui attivi - residui passivi)	80.944,36	118.453,90	-55.555,12	62.898,78			62.898,78	115.072,16	-41.033,96	74.038,20		

➤ Residui al 31/12/2008

Nella riunione del 22 aprile 2009 il Collegio dei revisori ha preso atto del documento contenente la situazione dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2007 e della proposta di rideterminazione degli stessi.

Il totale dei residui attivi ad inizio esercizio 2008 è di euro 281.544.498.

In data 24 aprile 2009 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di riaccertare in diminuzione i residui attivi risultanti al 31 dicembre 2007 per un ammontare di euro 2.212.240.

Il totale dei residui attivi riaccertati al 31 dicembre 2007 è di euro 279.332.258.

Il totale degli incassi in conto residui è di euro 29.987.132 mentre quelli rimasti da riscuotere ammonta ad euro 249.345.126.

Il totale dei residui attivi al termine dell'esercizio 2008 è di euro 274.958.990.

Il totale dei residui passivi ad inizio esercizio 2008 è di euro 191.058.166.

In data 24 aprile 2009 il Consiglio di Amministrazione, su parere favorevole del Collegio dei revisori, ha deliberato di annullare i residui passivi risultanti al 31 dicembre 2007 per un ammontare di euro 4.541.782, di cui: euro 873.569 a seguito di analisi condotta sui residui relativi all'anno 2004 riferiti ad impegni per i quali è stata riscontrata l'assenza dei presupposti che ne avrebbero dovuto determinare il pagamento; euro 3.668.213 conseguenti a fatti specifici legati al normale corso delle attività tecniche ed amministrative che hanno portato nel 2008 al venir meno del presupposto che ne aveva determinato l'impegno di spesa.

Il totale dei residui passivi riaccertati al 31 dicembre 2007 è di euro 186.516.384.

Il totale dei pagamenti in conto residui è di euro 56.482.752 mentre quelli rimasti da riscuotere ammontano ad euro 130.033.632.

Il totale dei residui passivi al termine dell'esercizio 2008 è di euro 201.620.581.

I residui passivi concernono principalmente somme destinate al Trattamento di Fine Servizio.

➤ Residui al 31/12/2009

Il totale dei residui attivi ad inizio esercizio 2009 è di euro 274.958.990.

Con Disposizione Commissariale del 18 maggio 2010 è stato disposto di riaccertare in diminuzione i residui attivi risultanti al 31 dicembre 2008 per un ammontare di euro 1.316.026, di cui euro 14.250 per residui relativi al periodo 1996-2000 inferiori a euro 500, ed euro 1.301.776 per residui per i quali sono risultati

prescritti i relativi crediti, per cui il totale dei residui attivi riaccertati al 31 dicembre 2008 è di euro 273.642.964.

Il totale degli incassi in conto residui è di euro 25.229.833, per cui il totale dei residui rimasti da riscuotere è di euro 248.413.131.

Il totale dei residui attivi al termine dell'esercizio 2009 è di euro 271.944.082.

Il totale dei residui passivi ad inizio esercizio 2009 è di euro 201.620.581.

Con Disposizione Commissariale del 18 maggio 2010 è stato disposto l'annullamento dei residui passivi risultanti al 31 dicembre 2008 per un ammontare di euro 6.503.027, di cui 3.857.062 conseguenti all'attività di ricognizione ed euro 2.645.966 per riallineamenti tecnici e amministrativi della gestione contabile, per cui il totale dei residui passivi riaccertati al 31 dicembre 2008 è di euro 195.117.554.

Il totale dei pagamenti in conto residui è di euro 62.674.875 e il totale dei residui rimasti da riscuotere di euro 132.442.679.

Il totale dei residui passivi al termine dell'esercizio 2009 è di euro 192.373.918.

Anche relativamente a tale periodo i residui passivi concernono principalmente le somme destinate al Trattamento di Fine Servizio.

5.3.6 La gestione di cassa

La seguente tabella espone i dati complessivi delle entrate e delle spese con riferimento alla gestione di cassa.

Riscossioni	2007	2008	2009	Var. % 2008/2007	Var. % 2009/2008
Correnti	292.251.095	271.359.183	263.055.638	-7,15%	-3,06%
In conto capitale	4.997.032	5.930.441	4.370.756	18,68%	-26,30%
Contabilità speciali	8.387.894	15.953.814	11.862.298	90,20%	-25,65%
Partite di giro	88.123.284	76.612.909	83.158.204	-13,06%	8,54%
Totale	393.759.305	369.856.347	362.446.896	-6,07%	-2,00%

Pagamenti	2007	2008	2009	Var. % 2008/2007	Var. % 2009/2008
Correnti	274.149.938	238.655.677	263.657.109	-12,95%	10,48%
In conto capitale	41.454.312	40.907.876	32.759.752	-1,32%	-19,92%
Contabilità speciali	12.816.377	15.442.779	10.373.187	20,49%	-32,83%
Partite di giro	87.764.436	76.226.293	89.554.982	-13,15%	17,49%
Totale	416.185.063	371.232.625	396.345.030	-10,80%	6,76%

Il totale delle riscossioni e dei pagamenti 2008 (al netto delle Contabilità speciali e Partite di giro) è pari rispettivamente a 277.289.624 euro e 279.563.553 euro, con una differenza negativa pari a 2.273.929 euro.

Per l'esercizio 2009 il totale delle riscossioni e dei pagamenti (al netto delle Contabilità speciali e Partite di giro) è pari rispettivamente a 267.426.394 ed euro 296.416.861 euro, con una differenza negativa pari a 28.990.467 euro.

5.3.7 Il conto economico

I relativi valori vengono rappresentati nella tabella che segue:

	31/12/2007		31/12/2008		31/12/2009		% Variazione 2008/2007	% Variazione 2009/2008
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE								
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		8.016.375		8.809.040		10.175.514	9,89	15,51
a) Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni edite dall'Ente	0		0		0			
b) Proventi derivanti da prestazioni di servizi tecnici	6.417.336		6.682.721		7.634.325		4,14	14,24
c) Proventi derivanti da prestazioni di attività di ricerca	1.582.323		2.103.636		2.447.938		32,95	16,37
d) Proventi derivanti da cessioni di conoscenze e brevetti	16.216		22.683		71.720		39,88	216,18
e) Proventi derivanti da cert. Sic. e prot. sanitari	0		0		0			
f) Realizzi per cessione materiali fuori uso	500		0		21.531		-100,00	----
g) Realizzi per cessione prodotti agricoli e materiali diversi	0		0		0			
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0		0		0		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0		0		0		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0		0		0		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		276.158.059		236.096.072		242.316.050	-14,51	2,63
a) Trasferimenti da parte dello Stato	194.522.178		160.377.889		163.754.477		-17,55	2,11
b) Contributi e concorsi erogati da Enti Pubblici	63.674.329		45.539.147		51.612.957		-28,48	13,34
c) Contributi vari	466.817		686.235		378.184		47,00	-44,89
d) Contributi Straordinari dello Stato	0		0		0			
e) Partecipazione Enti intern. Contratti assoc. e ricerca	10.608.514		12.679.763		13.331.255		19,52	5,14
f) Partecipazione Società nazionali per contratti di assoc.	1.001.807		1.172.258		791.153		17,01	-32,51
h) Affitto di Immobili	349.562		432.221		608.724		23,65	40,84
i) Poste correttive e compensative di spese correnti	5.534.852		15.208.559		11.839.300		174,78	-22,15
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) (Valore anno 2007 "Riclassificato")		284.174.434		244.905.112		252.491.564	-13,82	3,10

(segue)

	31/12/2007		31/12/2008		31/12/2009		% Variazione 2008/2007	% Variazione 2009/2008
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali		
B) COSTI DELLA PRODUZIONE								
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		9.296.002		7.725.713		7.799.299	-16,89	0,95
a) Spese acquisto mat. consumo e noleggio mar. tecnico	8.267.264		6.896.371		7.010.543		-16,58	1,66
b) Spese acquisto mat. disegni e stampati cancelleria	126.605		103.717		94.465		-18,08	-8,92
c) Riproduzioni disegni e fotocopie	812.834		682.534		620.192		-16,03	-9,13
d) Indumenti access. Protettivi norme sic.lav.ind.conv.	59.310		42.359		52.035		-28,58	22,84
e) Materiali fissili	29.989		732		22.064		-97,56	2914,21
7) Per servizi (Valore anno 2007 "Riclassificato")		60.924.824		64.197.512		58.293.489	5,37	-9,20
a) di cui per gli Organi dell'Ente			551.606		415.254			
8) Per godimento beni di terzi		3.945.138		3.714.384		2.896.425	-5,85	-22,02
9) Per il personale (Valore anno 2007 "Riclassificato")		213.811.357		174.446.249		180.569.184	-18,41	3,51
a) Salari e stipendi	136.057.649		117.439.420		128.416.410		-13,68	9,35
b) Oneri sociali	38.708.362		28.044.226		35.022.756		-27,55	24,88
c) Trattamento di fine rapporto	28.632.615		20.218.289		13.406.761		-29,39	-33,69
d) Trattamento di quiescenza e simili	3.737.513		1.994.073		1.550.812		-46,65	-22,23
e) Altri costi	6.675.218		6.750.241		2.172.445		1,12	-67,82
10) Ammortamenti (Valore anno 2007 "Riclassificato")		18.980.303		19.169.671		19.283.605	1,00	0,59
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0		0		0			
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.980.303		19.169.671		19.283.605		1,00	0,59
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0		0			
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e disp. liquide	0		0		0			
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, suss., di consumo e merci		-2.600.388		-22.471		183.312	-99,14	-915,77
12) Accantonamenti per rischi								
13) Accantonamenti ai fondi per oneri								
14) Oneri diversi di gestione (Valore anno 2007 "Riclassificato")		10.297.439		10.653.923		11.885.213	3,46	11,56
a) Trasferimenti passivi	9.810.580		10.475.767				6,78	
c) Poste correttive e compensative delle entrate correnti	486.859		178.156				-63,41	
TOTALE COSTI		314.654.675		279.884.981		280.910.527	-11,05	0,37
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-30.480.241		-34.979.869		-28.418.963	14,76	-18,76

(segue)